お客様各位                           平成２６年７月７日

  石 巻 商 工 信 用 組 合

日本政策金融公庫及び石巻信用金庫との業務連携について

この度、東日本大震災からの復興、地域経済の活性化により一層貢献していく観点から、

当組合と日本政策金融公庫及び石巻信用金庫の３金融機関が連携を強化していくこととい

たしました。特に、石巻地域の創業支援や、中小企業経営力強化支援法を踏まえた取引先企

業の経営改善に資する取組みの強化を行うため、創業・新事業展開や経営改善・再生支援の

分野を中心に連携を強化することといたしましたのでお知らせいたします。

 今回、地域金融機関と日本政策金融公庫が創業・新事業展開や経営改善・再生支援の分野

で重点的に連携するのは、宮城県内では初めての取組みですので、当地域の復興支援と中小

企業の再生・発展・成長並びに地域経済の活性化に向けて積極的に取組みしてまいります。

尚、各種相談に応じられるように、新たに、連携窓口（サポートホットライン）を設置して

おりますので、お気軽に各営業店へご連絡ください。

○ 連携する具体的な内容は、以下のとおりです。

① 創業支援・新事業展開支援

創業期から成長期の段階にある中小企業の発展、成長に向け、石巻商工信用組合、石巻

信用金庫と日本政策金融公庫とが連携して、創業計画策定支援等のサポート、協調融資の

取組み、中小企業者向けセミナーの共同開催など質の高い経営サポートを行い、創業・新

事業展開を共に支援します。

② 経営改善支援

   中小企業経営力強化支援法に基づき経営革新等支援機関に認定されている石巻商工信用

組合、石巻信用金庫が、中小企業に対し経営改善のための事業計画策定をアドバイスし、

日本政策金融公庫が取扱うセーフティネット貸付等を組み合わせた資金提供（協調融資）

を行いながら、当該企業の資金繰りの安定や財務内容の向上を共に支援します。

③ 再生支援

再生支援協議会等の関与のもとで、適切な企業再建計画が策定された中小企業に対して、

石巻商工信用組合と石巻信用金庫が計画実行のためのアドバイスと、日本政策金融公庫が

取り扱う企業再生貸付や資本性ローン等を組み合わせた資金提供（協調融資）を行いなが

ら、当該企業の再生を共に支援します。

（連携強化のスキーム図）

＜お問い合わせ先＞

石巻商工信用組合 営業推進部 （担当 副部長 近藤 正博 ）

   ＴＥＬ ０２２５－９４－１７２５  ＦＡＸ ０２２５－９５－３８１４

石巻信用金庫

（経営革新等支援機関）

日本政策金融公庫

（政策金融機関）

石巻商工信用組合

（経営革新等支援機関）

連 携

連 携 連 携

石巻地域の

中小企業者

 協調融資

経営改善計画策定・実行支援

 協調融資

経営改善計画実行支援

経営改善支援

再生支援

創業支援

新事業展開支援